
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 501 
 
 
 

DEL 31/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
  VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE STEFANO 

VACCINO PER INTERVENTO A TUTELA DEL COMUNE PER 

ATTIVITA’ DI MEDIAZIONE IN CONTENZIOSO CIVILE. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE STEFANO 

VACCINO PER INTERVENTO A TUTELA DEL COMUNE PER 

ATTIVITA’ DI MEDIAZIONE IN CONTENZIOSO CIVILE. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
 
ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del provvedimento 
del Sindaco n. 01 del 02/01/2025, con il quale si nomina Responsabile dell’Area 
Amministrativofinanziaria;  
 
RICHIAMATI:  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione 2025 ed il pluriennale 2025/2027;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare l’aggiornamento del D.U.P.S. ai sensi del D. Lgs. 118/2011 per il triennio 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare la I variazione di Cassa anno 2025;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03/02/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2025;  
- la determinazione n. 40 del 06/02/2025 del Responsabile dell’area amministrativa finanziaria 
avente per oggetto: “I variazione al bilancio di previsione 2025/2027 per utilizzo quota vincolata 
dell’avanzo di amministrazione 2024 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lett. C.”;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2025 avente ad oggetto:” II variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027 e I variazione al DUPS 2025/2026/2027”;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2025 avente ad oggetto:” III variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027”;  
- la deliberazione di consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2025 avente ad oggetto: “II variazione al 
documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027 ai sensi del d.lgs. 
118/2011 per il triennio 2025/2027 - Aggiornamento al piano triennale delle opere pubbliche. 
Determinazioni in merito”;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 12/05/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare la II variazione di Cassa anno 2025;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/05/2025 avente ad oggetto:” IV variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027” ratificata con Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 
25/06/2025;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 25/06/2025 avente ad oggetto:” V variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027”;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 19/08/2025 avente ad oggetto:” VI variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027” ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 
del 24/09/2025;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 24/09/2025 avente ad oggetto:” VII variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027”;  
- la deliberazione di consiglio Comunale n. 28 del 24/09/2025 avente ad oggetto: “III variazione al 
documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027 ai sensi del d.lgs. 
118/2011 per il triennio 2025/2027. Determinazioni in merito”. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo pervenuto in data 07/11/2025 ed acclarato al protocollo comunale n. 7031 con 
il quale l’Avvocato Vaccino Stefano quantificava in € 8.825,16 per le spese di assistenza 
stragiudiziale a tutela del Comune di San Pietro Val Lemina (TO) e di mediazione in contenzioso 
civile; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 24/11/2025 avente come oggetto:” 
“CONFERIMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE AVVOCATO STEFANO VACCINO 
PER INTERVENTO A TUTELA DEL COMUNE, PER ATTIVITA' DI MEDIAZIONE. 
DETERMINAZIONI IN MERITO”, con la quale è stato deliberato quanto segue: 
 
1. Autorizzare il Sindaco pro tempore, BALANGERO Anna , a conferire incarico professionale e 
procura ex art. 83 c.p.c. all’avv. Stefano Vaccino, con Studio in Torino, Via Fabro, 8, affinché 
questi tuteli stragiudizialmente e/o giudizialmente le ragioni tutte del Comune, autorizzando dunque 
il Sindaco pro tempore, a conferire e sottoscrivere espressa delega-procura alle liti, a 
“Rappresentare e difendere il Comune di San Pietro Val Lemina, in persona del suo Sindaco pro 
tempore, nella vertenza citata (A.S.D. SMASH TENNIS SCHOOL), in ogni fase e grado, 
stragiudiziale e/o giudiziale, compresa la domanda riconvenzionale, la chiamata di terzo in causa, 
appello, esecuzione e rinuncia agli atti, anche nell'eventuale giudizio di opposizione, procedimenti 
cautelari e speciali, sequestri, conferendogli ogni più ampia facoltà di legge compresa quella di 
transigere e conciliare, rinunciare agli atti del giudizio con promessa di rato, nonché quella di 
nominare altri avvocati e farsi sostituire l’avvocato Stefano VACCINO;  
 
2. Di dare atto che l’onorario professionale (prot. 0007031 del 07/11/2025) prevede un costo 
iniziale per la fase di attivazione (per disamina della pratica, corrispondenza informativa, redazione 
e scritturazione adesione alla procedura di mediazione, autentica procura, sessione con il cliente, 
partecipazione al primo incontro di mediazione) di € 8.825,16 IVA di legge inclusa;  
 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio interessato al quale è stato assegnato il budget di 
spesa, di adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione al presente provvedimento;  
 
CONSIDERATO che lo scrivente si avvale della piattaforma TRASPARE quale soggetto 
aggregatore, nonché piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 
del Dlgs n.36/2023;  
 
PRESO ATTO che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 143.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti alla luce dell’importo e dell’unitarietà dell’intervento;  
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che:  
• l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;  
• a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.;  
• la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
ATTESO CHE in relazione al valore dell’importo il responsabile del servizio scrivente ha la 
facoltà, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs n.36/2023, di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
CONSTATATO che:  
- l’operatore economico con nota del 31/12/2025 giunta al protocollo comunale ed acclarata al n. 
8270 del 31/12/2025 ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 
del D. Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 del medesimo Decreto;  
- l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti per l’esecuzione del 
contratto;  
- il codice del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro CCNL del settore di appartenenza che 
l’impresa è tenuta ad applicare, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), nel 
caso di specie non è applicabile perché trattasi di professionista; 
 
VISTI gli articoli:  
- 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
EFFETTUATI i relativi controlli contabili;  
 
VISTO che non sono state individuate annotazioni riservate sull’operatore economico che siano 
cause di esclusione per il presente affidamento;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta di cui trattasi mediante acquisizione del DURC 
on line a cui il sistema ha dato esito regolare mediante certificazione avente protocollo numero 
INAIL_47914342; 
 
ACQUISITO IL GIG: B9D71E4AC5;  
 
RITENUTO pertanto di: 

- Affidare l’incarico all’Avv. Stefano Vaccino con sede legale in Via A. Fabbro n. 8 – 10122 
Torino, per intervento a tutela del Comune di san Pietro val Lemina per attività di 
mediazione in contenzioso civile; 

- impegnare un importo totale di € 8.825,16 a favore dell’Avv. Stefano Vaccino per la difesa 
dell’Ente nel ricorso in oggetto sul capitolo di spesa 1050.1 “Spese legali” - Bilancio di 
previsione 2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 
2. DI PRENDERE atto la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 24/11/2025 avente come 

oggetto:” “CONFERIMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE AVVOCATO 
STEFANO VACCINO PER INTERVENTO A TUTELA DEL COMUNE, PER ATTIVITA' DI 
MEDIAZIONE. DETERMINAZIONI IN MERITO”, con la quale è stato deliberato quanto 
segue: 

 
- Autorizzare il Sindaco pro tempore, BALANGERO Anna , a conferire incarico 

professionale e procura ex art. 83 c.p.c. all’avv. Stefano Vaccino, con Studio in 
Torino, Via Fabro, 8, affinché questi tuteli stragiudizialmente e/o giudizialmente le 
ragioni tutte del Comune, autorizzando dunque il Sindaco pro tempore, a conferire e 
sottoscrivere espressa delega-procura alle liti, a “Rappresentare e difendere il 
Comune di San Pietro Val Lemina, in persona del suo Sindaco pro tempore, nella 
vertenza citata (A.S.D. SMASH TENNIS SCHOOL), in ogni fase e grado, 
stragiudiziale e/o giudiziale, compresa la domanda riconvenzionale, la chiamata di 
terzo in causa, appello, esecuzione e rinuncia agli atti, anche nell'eventuale giudizio 
di opposizione, procedimenti cautelari e speciali, sequestri, conferendogli ogni più 
ampia facoltà di legge compresa quella di transigere e conciliare, rinunciare agli atti 
del giudizio con promessa di rato, nonché quella di nominare altri avvocati e farsi 
sostituire l’avvocato Stefano VACCINO;  

 
- Di dare atto che l’onorario professionale (prot. 0007031 del 07/11/2025) prevede un 

costo iniziale per la fase di attivazione (per disamina della pratica, corrispondenza 
informativa, redazione e scritturazione adesione alla procedura di mediazione, 
autentica procura, sessione con il cliente, partecipazione al primo incontro di 
mediazione) di € 8.825,16 IVA di legge inclusa;  

 
- Di demandare al Responsabile del Servizio interessato al quale è stato assegnato il 

budget di spesa, di adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione al presente 
provvedimento;  

 
3. DI AFFIDARE l’incarico all’Avv. Stefano Vaccino con sede legale in Via A. Fabbro n. 8 – 

10122 Torino, per intervento a tutela del Comune di san Pietro val Lemina per attività di 
mediazione in contenzioso civile; 

 
4. DI ASSUMERE, per i motivi in premessa indicati, un impegno di spesa presunto di € di € 

8.825,16 a favore dell’Avv. Stefano Vaccino per la difesa dell’Ente nel ricorso in oggetto sul 
capitolo di spesa 1050.1 “Spese legali” - Bilancio di previsione 2025;  

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, 
alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 
www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i ricorso al TAR entro 60 
giorni. 
 
 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 
 (Firmato Digitalmente) 

 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/

